臺南市政府新聞處 112年度第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 時間：112年 6 月 5日（星期一）下午 2 時 35分

貳、地點：永華市政中心 5樓北側會議室

參、主持人：蘇處長恩恩                                記錄:沈宜萱

    (蘇處長後續另有公務行程，由楊科長蟬華代為主持)

肆、報告事項：(詳附件)

一、 CEDAW宣導成果報告：

游委員美惠建議：

有關性別沙龍計畫目前已持續 2 年共有 4 部影片產製，可以請性平

辦思考該計畫是否繼續延續和新聞處合作，讓成果更為豐碩，增加

第三公用頻道託播的多樣性，同時也是台南在地的性平工作成果。

二、 本處 1-5月性別成果報告：

(一) 游委員美惠建議：

1. 市刊《悠活臺南》季刊雖有進行性別平等主題報導，惟該

性別預算因係借重全年度通案預算無特別匡列經費，以至

於無法於性別預算上顯示，甚為可惜。

2. 針對經費更合理的匡列，建議日後預想全年度編輯主題

時，可先行規劃預留一期部分篇幅報導有關性別內容之主

題，並藉以計算出撰稿及採訪等費用，以利性別預算之提

報。

(二) 本處回應：

後續為市刊編輯時，將參考游委員之建議，適時將性別主題相

關之編輯、採訪、校稿等相關費用臚列，以利性別預算之呈

現。

伍、提案討論：

案由一：本處 112 年以【購置性平影片於本市第 3公用頻道上播放】實施計

畫辦理性別影響評估，並經樹德科技大學許震宇助理教授完成書面

審查，擬提請備查後公告於本處網頁上之性別專區，提請討論。
說明：

1. 依據本處 111年度第二次性別平等工作小組決議，112年度之性別影

響評估由影視科於會後討論後，就「台南向前行影片製作」或「公益
社教影片購買」擇一題目，辦理性別影響評估。

2. 本案業經樹德科技大學許震宇助理教授完成書面審查如附件，擬依本

府性別平等辦公室之規定，提交本處性別平等工作小組備查後公告。

建議事項：

 游委員美惠：

1. 本次採購之影片符合主流傳播媒體之節目，涉及族群主流化、文化或
西拉雅語等，就整體而言性別濃度反而稍嫌不足，建議日後可以採購

本土性平紀錄片，例如討論客家祭祀習俗的《廳下火》、女性影展、

學生影展或公視人生劇展等，這種一般民眾不易接觸，屬於日常生活
的本土在地性平議題影片，在公用頻道上播放會更為難得也更貼近性

平議題。

2. 另外有關貴府的性別影響評估檢視表，其中有關性別平等專家學者程
序參與的部分，目前大多都是委由學者書面審查，包含本次的性別影

響評估亦同。是否可以考慮，也併同給予本府性平辦建議，日後或許

可採行「性別平等專案小組」的審查方式，提報到各局處的性別平等
工作小組會議上審查，由外聘委員和各委員對於評估之計畫給予更多

元的建議並進行審查和討論，作為性別影響評估之結果，也是未來日

後思考可運行之方式。
決議：准予備查。

案由二：有關本處明(113)年性別影響評估之撰寫題目和科別 ，提請討論。

說明：

1. 依據本處 111年第 1次性別平等工作小組會議決議，未來按照性別平
等辦公室之建議活動（除畫世代因停辦暫不考慮），逐年由不同科別

就「悠活台南市刊」、「台南向前行影片製作」、「公益社教影片購

買」、「跨年活動」等為主題辦理性別影響評估，先予敘明。
2. 目前本處已陸續完成「跨年活動」(111年/綜企科/撰寫)、「公益社

教影片購買」(112/影視科/撰寫)等題目之撰寫，依據 111年之決議，

113年度應輪由綜企科撰寫性別影響評估，辦理題目為「悠活台南市
刊」，擬請於明（113）年度 5 月前辦理完成，俾利後續提報本處性

別平等工作小組會議中備查，提請討論。

建議事項：

游委員美惠：

「悠活台南市刊」市刊全年度出版 4期，建議在服務企劃書中，其中 1
期可規劃性別專題報導，可和本府性平辦合作露出性平月之活動，或是

結合性別與觀光、女人性別小旅行故事、台南性別友善空間建構等，又

第 3公用頻道如有購買《廳下火》影片，也可安排編輯採訪導演的創作
理念等，透過專題規劃了解臺南，提升性平意識，展現台南的性平成果。

如計劃書中有該性別專題之相關規劃，即可符合評估表中的性別目標之
訂定。如明年度以市刊為撰寫題目，建議在計畫書即要規劃一些回應性

別的部分，以利性別影響評估之撰寫。

決議：依照游委員之建議，在市刊的編撰上規劃一些主題呈現性別影響評估

之成果。

案由三：有關本處 113年度性別預算編列 ，提請討論。。

說明：

依據本府各機關性別預算表填表說明之規定，性別預算表需經各機關

單位性別平等工作小組委員協助檢視後送交主計處彙辦。

建議事項：

游委員美惠：
有關市刊悠活台南，如日後有針對性別主題為相關規劃，是否可匡列出

相關性別預算於預算表上呈現。

決議：准予備查，惟有關市刊之性別預算會後會再行討論如何呈現。

陸、臨時動議：無

柒、散會：下午 3時 20分